³⁵⁹ Paul D 41.1.26.1 *lib.* 14. *ad Sabinum* : "Sed si meis tabulis navem fecisses, tuam navem esse : quia cupressus non maneret, sicuti nec lana vestimento facto ; sed cupresseum aut laneum corpus fieret". Nous sommes ici devant une hypothèse de spécification.

³⁶⁰ Paul D 41.1.26.1 *lib.* 14. *ad Sabinum* : "Proculus indicat hoc iure nos uti, quod Servio et Labeoni placuisset : in quibus propria qualitas expectaretur, si quid additum erit toto cedit, ut statuae pes aut manus, scypho fundus aut ansa, lecto fulcrum, navi tabula, aedificio cementum : tota enim eius sunt, cuius ante fuerant. Arbor radicitus eruta et in alio posita priusquam coaluerit, prioris domini est, ubi coaluit, agro cedit, et si rursus eruta sit, non ad priorem dominum revertitur : nam credibile est alio terrae alimento aliam factam".

³⁶¹ Paul D 41.1.26.2 *lib.* 14. *ad Sabinum* : "Si meam lanam infeceris, purpuram nihilo minus meam esse Labeo ait, quia nihil interest inter purpuram et eam lanam, quae in lutum aut caenum cecidisset atque ita pristinum colorem perdidisset".

³⁶² Julien D 6.1.61 *lib.* 6 *ex Minicio* : "Minicius interrogatus, si quis navem suam aliena materia refecisset, num nihilo minus eiusdem navis maneret. Respondit manere. Sed si in aedificanda ea idem fecisset, non posse. Julianus notat : nam proprietates totius navis carinae causam sequitur".

³⁶³ Pomponius D 41.1.27. *pr lib.* 30. *ad Sabinum* : "... at contra si tuum scyphum alieno plumbo plumbaveris alienove argento ferruminaveris, non dubitatur scyphum tuum esse et a te recte vindicari".

³⁶⁴ Pomponius D 34.2.14 *lib.* 5. *ad Sabinum* : "Si statuam legavero et postea ex alia statua brachium ei adiecero, omnimodo statua a legatario vindicari potest".

³⁶⁵ Cassius fait bien mention d'une acquisition mais uniquement à propos de la *ferruminatio*. En conséquence, il l'exclut pour les autres cas d'union séparable : D 6.1.23.5 ; dans le même fragment on lit "meum fit" (§3) et "meam efficit" (§4).

différents jurisconsultes n'auraient pas pris la peine de le souligner. Or, si la législation romaine se préoccupe de dégager les règles permettant d'identifier le pro-priétaire du tout, sans rechercher à identifier le pro-priétaire de l'accessoire, c'est que l'adjonction n'a pas apporté de modification au droit de propriété.

En effet, si Paul et les autres jurisconsultes essaient de poser les règles permettant d'identifier le propriétaire *totius rei*, c'est que cette identification a du sens ; et elle n'a de sens que lorsque l'union n'est pas nécessairement suivie de l'acquisition de la chose accessoire. Dans ce cas, il devient nécessaire de se demander à qui appartient le *corpus ex cohaerentibus* dans sa totalité, et précisément si le propriétaire de la statue ou de la coupe reste propriétaire malgré l'adjonction d'une autre partie.